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1. 過去の水害と治水事業の沿革 

1.1  過去の水害 

天上川流域を含む神戸市において発生した水害を下表に示す。特に大きな被害を起こした洪水は昭

和 13 年（1938）洪水、昭和 36 年（1961）洪水、昭和 42 年（1967）洪水である。これらは昭和の三

大水害と呼ばれる。また、洪水被害区域図（図 1-1）より、昭和 13 年の阪神大水害では神戸市東灘

区の広範囲に被害が及んでいる。近年においても平成 30 年（2018）の 7 月豪雨や 9 月の台風 21 号

で発生した土砂災害や高潮等により被害が発生している。 
次頁以降に、神戸市内で発生した主要な水害の概要を示す。 
 

表 1-1 主要水害一覧 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1-1 洪水被害区域図 

 

60分最大　26.5mm 死者 6人 重軽傷者 22人
家屋全壊及び流出 91戸 家屋半壊 110戸

家屋浸水 9,176戸
総雨量　461.8mm 死者 616人 重傷者 244人
日最大　270.4mm（5日） 家屋全壊及び流出 1,410戸 家屋埋没 854戸
60分最大　60.8mm（5日） 家屋浸水 2,213戸 家屋半壊 6,440戸

床上浸水 22,940戸 床下浸水 56.712戸
総雨量　108.7mm 死者 2人
60分最大　87.7mm 家屋半壊 27戸

床上浸水 871戸 床下浸水 12,833戸
総雨量　97mm 死者 1人 重軽傷者 17人

家屋全壊及び流出 174戸
家屋半壊 932戸
床上浸水 587戸 床下浸水 2,682戸

総雨量　472.1mm 死者 26人 重軽傷者 35人
日雨量　195.2mm（25日） 家屋全壊及び流出 146戸
時間最大　44.7mm/hr 家屋半壊 253戸

床上浸水 2,989戸 床下浸水 16,380戸
総雨量　379.4mm 死者 84人 重軽傷者 35人
日雨量　319.4mm（9日） 家屋全壊及び流出 361戸
60分最大　75.8mm（9日） 家屋半壊 376戸

床上浸水 7,759戸 床下浸水 29,762戸
日雨量　122.0mm（22日） 床上浸水 404戸 床下浸水 633戸
60分最大　55.0mm
日雨量　179.5mm（29日） 床上浸水 274戸 床下浸水 191戸
60分最大　45.0mm
日雨量　53.5mm（15日） 床上浸水 161戸 床下浸水 11戸
60分最大　48.0mm

日雨量　205.5mm（5日） 全壊 14件 床上浸水 5件
60分最大　39.5mm 大規模半壊 4件 軽症者 1名

半壊 19件
一部損壊 97件

日雨量　79.5mm（7日） 全壊 4件 床上浸水 202件
60分最大　60.0mm 大規模半壊 4件 床下浸水 38件

半壊 21件 軽症者 5名
一部損壊 287件

平成30年9月3日～9日 台風21号

※神戸市HPおよび気象庁HPより作成

平成11年6月29日
平成11年6月出水
（梅雨前線）

平成22年7月15日 平成22年7月出水

※出典：神戸（表六甲河川）地域総合治水推進計画

平成30年6月26日～7月9日 2018年7月豪雨

昭和36年6月24日～27日 昭和36年6月豪雨

昭和42年7月5日～9日
昭和42年豪雨災

害
（台風7号）

平成10年9月22日
平成10年9月出水

（台風7号）

昭和13年7月3日～5日 阪神大水害

昭和14年8月1日 雷雨

昭和25年9月1日～3日 ジェーン台風

洪水発生日 名称 雨量
被害状況

（神戸市内）

昭和9年9月19日～21日 室戸台風

天上川 
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① 阪神大水害（昭和13年7月災害）（総雨量過去最大級） 
昭和13年7月の阪神大水害は、7月3日に梅雨前線の活動が活発となり、時間最大雨量60.8mm、総雨

量461mm（7月3日～5日）を記録し、六甲山系のいたるところで大崩壊が起こった。これにより土石

流が発生し、多量の土砂、流木等が流出して各河川は大氾濫を起こし、神戸市全体で死者616名、被

災家屋89,715戸に達する大水害が起きた。 
 

 
図 1-2 阪神大水害時の東灘区本山の様子 

 

② 昭和 36 年水害（総雨量過去最大級） 
昭和36年6月24日～27日に発生した集中豪雨（時間最大雨量44.7mm、総雨量472.1mm）により、

神戸市内での死者26名、被災家屋 約7万戸に及ぶ水害が起きた。宅地造成現場や傾斜地での被害が大

きく、山陽電鉄が約半月間不通になるなど、阪神大水害に次ぐ記録的な被害を受けた。 
 

 

図 1-3 昭和36年水害時の東灘区本庄町の様子 
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③ 昭和42年7月災害（総雨量が多い） 
昭和42年７月豪雨は、台風7号崩れの低気圧に刺激されて、西日本に停滞していた梅雨前線が7月9

日朝から活発な活動をはじめ、同日夜までに各地に記録的な集中豪雨を降らせ、9日の雨量は319.4mm
を記録した（時間最大雨量75.8mm、総雨量379.4mm）。この雨により、鉄砲水と土石流、流木が神

戸の市街地に押し寄せ、その被害は神戸市全体で死者77名、被災家屋 約4万戸に及んだ。 
 

④ 平成10年9月災害（短時間集中豪雨） 
平成10年9月22日（台風7号の集中豪雨（時関最大雨量55.0mm、総雨量122.0mm）により、震災復

旧工事中であった新湊川が洗心橋付近であふれ、周辺の低地で浸水被害が生じた。 
 

⑤ 平成 22 年 7 月災害（短時間集中豪雨） 
平成 22 年 7 月 15 日、活発な梅雨前線の影響で神戸市内は激しい雨に見舞われ、長田区の民家や

商店街など 161 棟が床上、11 棟が床下浸水する被害を受けた。灘区では土砂崩れが発生し、市道を

ふさいだ。 
 

⑥ 平成 30 年 7 月災害（西日本豪雨） 
平成 30 年 7 月豪雨では、7 月 5 日未明に大雨警報等及び土砂災害警戒情報が発表され、7 月 7 日

までの総雨量は神戸市中央区で 466.0 ミリと、昭和 13 年の阪神大水害の総雨量を上回り、各地で土

砂崩れをはじめとした災害が発生した。 
 
⑦ 平成 30 年 9 月災害（台風 21 号） 

平成 30 年 9 月 4 日、台風 21 号は非常に強い勢力で神戸市付近に上陸し、強烈な風が吹き、猛烈

な降雨が降ったほか、これまでの観測記録を更新する高潮が発生した。これにより、神戸市の臨海

部では高潮による浸水被害発生した。 
 

  

図 1-4 高潮被害（左：H30国道43号橋梁付近より撮影、右:河口左岸より撮影） 
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1.2  治水事業の沿革 

天上川の改修事業は、昭和 13 年 7 月の阪神大水害を契機として、昭和 14 年より水害復興事業が

国によって直轄施工された。しかし、昭和 25 年度に「災害復旧事業国庫負担の特例に関する法律」

が施行され、災害復旧事業は全額国庫より支出することとなったが、当工事は主として改良工事に

あたり、災害復旧事業によって実施することが困難となったため、昭和 26 年度以降の工事は中小河

川改修事業として兵庫県に引き継がれることとなった。 
昭和 42 年 7 月に発生した洪水では、河積の小さい河川において溢水や氾濫が発生したため、改修

の必要な河川については都市小河川改修事業（現 都市基盤河川改修事業）が実施された。 

 

表 1-2 既往の河川改修事業 

No. 事業名 実施年度 延長 (km) 

1 水害復興事業 S14～S26 2.41 

（天上川） 2 中小河川改修事業 S26～S44 

3 大阪高潮対策事業 S44～S52 0.186（天上川） 

4 
都市基盤河川改修事業 

（旧 都市小河川改修事業） 
S59～H4 0.94（西天上川） 
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基盤地図情報ダウンロードサービスに加筆 

図 1-5 治水事業の対象区間 

水害復興事業、 

中小河川 

改修事業 

（S14～S44） 

2.41km 

大阪高潮 

対策事業 

（S44～S52） 

0.186km 

都市基盤 

河川改修事業 

（S59～H4） 

0.94km 
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2. 治水の現状と課題 

2.1  現況流下能力 

2.1.1  現況流下能力算出条件 

現況流下能力は、等流計算より得られた検討対象流量ごとの計算水位と流量の関係から、最小二乗

法を用いて水位と流量の関係式(HQ 式)を作成して、この式に各断面の評価高を代入することにより、

評価高に対する流下能力を算定した。 
 

表 2-1 流下能力算出条件 

項目 備考 
水位計算手法 等流計算 基本方針を踏襲 

検討区間 

・天上川 
0.0k～2.5k 

・西天上川（開渠・暗渠） 
0.0k～0.7k 

県管理区間 

横断形状 
基本方針横断（H29 測量）を基本 
（※一部落差工等の断面を追加） 

H29 測量＋R5 追加測量 

検討流量 基本方針の流量配分の一定倍率（10～150％）  

粗度係数 
・天上川      n=0.025 
・西天上川（開渠） n=0.025 
・西天上川（暗渠） n=0.023 

 

評価高 

・天上川 
『堤防天端高』、『堤防天端高―余裕高』、『H.W.L』 
・西天上川（開渠） 
『堤防天端高』、『堤防天端高―余裕高』 
・西天上川（暗渠） 
『トンネル天端高』、『管内 15％空隙水位』 
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(1) 水位計算手法 
天上川の水位の算出方法は基本方針を踏襲し、等流計算とする（下図参照）。 
西天上川の水位の算出方法も天上川と同様に、基本方針を踏襲する。基本方針より、流下能力不足

はないことから、西天上川の水位算出方法は等流計算のみとする。 
 

 
 

 
(2) 検討区間 

現況流下能力を算出する区間は県管理区間とし、天上川については 0.0k（河口）～2.5k、西天上川

については開渠部、暗渠部ともに 0.0k（天上川合流点）～0.7k とする。 
 
(3) 横断形状 

横断形状は 100m 間隔で測量を実施している基本方針検討時の現況断面を基本とする。また、主要

な橋梁部や落差工等により断面間の水位が適切に評価できない箇所については追加測量を実施した。 
 

(4) 検討流量 
流下能力の算出を行う検討流量は基本高水流量の一定倍率（0.1 倍～1.5 倍）とした。 
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(5) 粗度係数 
計算粗度係数は、既往検討での採用値および現状の河道状況から総合的に判断して設定した。 
天上川及び西天上川開渠部の河道は全区間において三面張水路であるため、下表の三面張水路の粗

度係数 n=0.025 を採用した。西天上川の暗渠部については、下表の暗渠河川の粗度係数 n=0.023 を

採用した。 
表 2-2 粗度係数の設定(表六甲河川の採用値) 

 
 

35
↓

天上川

大 120 85

阪 ← ← 80 50

湾 ← ←

　　　　■町の浦橋 　単位：m3/s
　　　　　 　■：基準点

　流量　1/100
　←　下水道（雨水）幹線からの流入
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西天上川 
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2.1.2  現況流下能力算出結果 

以下より、天上川、西天上川（開渠）および西天上川（暗渠）の現況流下能力を示す。 

表 2-3 天上川現況流下能力算出諸元 

 

左岸 右岸 左岸 右岸 左岸 右岸 左岸 右岸 左岸 右岸 a b 相関係数 左岸 右岸 左岸 右岸 左岸 右岸 橋梁・主要地点

0.000k 0.000 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.911 2.430 3.320 0.600 1.830 2.720 2.070 1.240 1.500 120.000 13.489 0.812 0.997 141.807 230.340 94.181 168.308 112.066 56.819 72.126

0.004k 4.400 4.400 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.897 3.320 3.320 0.600 2.720 2.720 0.800 1.240 1.518 120.000 9.631 0.709 0.998 156.299 156.299 113.208 113.208 21.916 36.566 47.727

0.100k 95.600 100.000 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.680 3.310 3.330 0.600 2.710 2.730 0.960 1.530 1.900 120.000 8.842 0.616 0.999 136.322 137.714 97.842 99.022 21.975 40.739 55.994

0.168k 68.300 168.300 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.610 3.320 3.340 0.600 2.720 2.740 0.970 1.540 2.173 120.000 10.362 0.523 0.999 153.021 154.618 108.968 110.316 23.093 44.094 75.319

0.200k 31.700 200.000 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.330 3.430 3.390 0.600 2.830 2.790 2.300 120.000 9.237 0.525 0.998 144.505 141.597 103.989 101.525 73.732

0.235k 35.000 235.000 特殊堤 特殊堤 家屋 道路 0.050 3.660 3.660 0.600 3.060 3.060 2.440 120.000 9.573 0.308 0.998 150.718 150.718 108.583 108.583 72.284 天上橋

0.300k 65.000 300.000 特殊堤 特殊堤 家屋 道路 0.250 3.420 3.440 0.600 2.820 2.840 2.320 1.810 2.700 120.000 9.612 0.125 1.000 120.782 122.149 83.354 84.490 57.451 35.981 76.699

0.369k 69.000 369.000 特殊堤 特殊堤 鉄道敷地 鉄道敷地 0.330 3.840 4.020 0.600 3.240 3.420 3.390 3.780 2.976 120.000 8.696 0.095 0.999 134.650 147.250 96.718 107.440 105.614 130.575 82.012 阪神高架

0.376k 7.000 376.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 0.382 3.677 3.677 0.600 3.077 3.077 3.297 3.647 3.004 120.000 8.846 0.024 0.999 121.201 121.201 85.093 85.093 97.618 119.230 81.135 西ノ坪橋

0.400k 24.000 400.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 0.560 3.720 3.790 0.600 3.120 3.190 2.980 3.190 3.100 120.000 9.473 -0.252 1.000 113.907 118.552 77.899 81.749 70.479 81.749 76.816

0.500k 100.000 500.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 0.851 4.260 4.270 0.600 3.660 3.670 3.500 3.270 3.500 120.000 10.772 -0.472 0.999 154.577 155.394 109.488 110.176 98.774 84.339 98.774

0.551k 51.000 551.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 1.218 4.705 4.705 0.600 4.105 4.105 4.015 3.607 3.819 120.000 10.609 -0.833 0.999 159.054 159.054 113.579 113.579 107.424 81.613 94.575 本町橋側橋　

0.559k 8.000 559.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 1.275 4.684 4.684 0.600 4.084 4.084 4.096 3.638 3.869 120.000 10.584 -0.890 0.999 152.376 152.376 107.995 107.995 108.801 79.945 93.931 本町橋

0.600k 41.000 600.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 1.570 4.840 4.870 0.600 4.240 4.270 4.510 3.930 4.125 120.000 10.456 -1.180 0.999 140.064 142.370 97.906 99.835 115.945 79.073 90.685

0.668k 68.000 668.000 掘込 掘込 道路 道路 2.005 5.299 5.299 0.600 4.699 4.699 4.550 120.000 10.459 -1.628 0.999 140.916 140.916 98.613 98.613 89.275 前田橋

0.700k 32.000 700.000 掘込 掘込 道路 道路 2.210 5.430 5.450 0.600 4.830 4.850 4.750 120.000 10.460 -1.839 0.999 134.857 136.364 93.554 94.809 88.615

0.789k 89.000 789.000 掘込 掘込 道路 道路 2.611 6.160 6.160 0.600 5.560 5.560 5.306 120.000 12.682 -2.279 0.999 190.982 190.982 136.491 136.491 116.193 本真橋

0.800k 11.000 800.000 掘込 掘込 道路 道路 2.660 6.150 6.180 0.600 5.550 5.580 5.375 120.000 13.001 -2.333 0.999 189.386 192.375 134.521 137.042 120.282

0.900k 100.000 900.000 掘込 掘込 道路 道路 3.920 7.230 6.950 0.600 6.630 6.350 6.375 120.000 14.113 -3.632 0.999 182.722 155.391 126.865 104.276 106.203

1.000k 100.000 1000.000 掘込 掘込 道路 道路 5.190 9.220 8.640 0.600 8.620 8.040 7.375 120.000 11.890 -4.839 0.999 228.221 171.794 169.991 121.839 76.475 計画基準点

1.001k 0.700 1000.700 掘込 掘込 道路 道路 5.200 8.400 8.300 0.600 7.800 7.700 7.382 85.000 8.491 -4.850 0.999 107.031 101.087 73.912 68.987 54.452

1.030k 29.300 1030.000 掘込 掘込 道路【狭】 駐車場 5.607 8.300 8.300 0.600 7.700 7.700 7.675 85.000 12.351 -5.299 0.999 111.238 111.238 71.205 71.205 69.730 町の浦橋

1.031k 0.900 1030.900 掘込 掘込 道路【狭】 駐車場 5.620 8.600 8.600 0.600 8.000 8.000 7.684 85.000 12.509 -5.313 0.999 135.172 135.172 90.331 90.331 70.336

1.100k 69.100 1100.000 掘込 掘込 道路【狭】 商業施設 6.390 10.100 10.080 0.600 9.500 9.480 8.548 85.000 12.219 -6.100 0.999 195.460 193.510 141.214 139.558 73.183

1.200k 100.000 1200.000 掘込 掘込 道路【狭】 商業施設 7.710 10.780 10.680 0.600 10.180 10.080 9.798 85.000 12.529 -7.388 0.999 144.117 135.743 97.636 90.766 72.728

1.280k 80.000 1280.000 掘込 掘込 道路 道路 8.610 11.685 11.685 0.600 11.085 11.085 10.798 85.000 13.259 -8.260 0.995 155.540 155.540 105.818 105.818 85.393 天上川橋

1.300k 20.000 1300.000 掘込 掘込 道路 道路 9.090 12.310 12.310 0.600 11.710 11.710 11.048 85.000 12.506 -8.817 0.999 152.621 152.621 104.697 104.697 62.255

1.388k 88.000 1388.000 掘込 掘込 道路 道路 10.199 13.156 13.156 0.600 12.556 12.556 12.148 85.000 15.282 -9.942 0.998 157.906 157.906 104.459 104.459 74.384 久保田橋

1.400k 12.000 1400.000 掘込 掘込 道路 道路 10.350 13.520 13.470 0.600 12.920 12.870 12.298 85.000 15.730 -10.095 0.998 184.539 179.191 125.548 121.144 76.333

1.445k 45.000 1445.000 掘込 掘込 道路 道路 11.502 14.685 14.685 0.600 14.085 14.085 13.235 85.000 15.455 -11.269 0.998 180.384 180.384 122.587 122.587 59.773 中の町橋

1.500k 55.000 1500.000 掘込 掘込 道路 道路 12.910 16.530 16.510 0.600 15.930 15.910 14.381 85.000 15.126 -12.703 0.999 221.522 219.213 157.505 155.559 42.590

1.510k 10.000 1510.000 掘込 掘込 道路 道路 13.120 15.820 15.820 0.600 15.220 15.220 14.589 85.000 15.475 -12.965 0.999 126.114 126.114 78.672 78.672 40.821 米田橋

1.561k 50.800 1560.800 掘込 掘込 道路 道路 13.880 16.430 16.430 0.600 15.830 15.830 15.648 85.000 16.002 -13.651 0.998 123.544 123.544 75.948 75.948 63.773 清水橋

1.600k 39.200 1600.000 掘込 掘込 鉄道敷地 鉄道敷地 14.160 17.758 17.758 0.600 17.158 17.158 16.873 85.000 14.858 -14.076 0.998 201.425 201.425 141.126 141.126 116.211 元清水橋

1.607k 7.300 1607.300 掘込 掘込 鉄道敷地 鉄道敷地 15.390 17.770 17.790 0.600 17.170 17.190 17.101 85.000 18.517 -15.140 0.998 128.094 130.049 76.317 77.828 71.208 元清水橋

1.617k 9.900 1617.200 掘込 特殊堤 鉄道敷地 鉄道敷地 15.570 19.240 18.180 0.600 18.640 17.580 17.490 17.410 85.000 18.119 -15.319 0.998 278.568 148.310 199.836 92.626 85.399 79.240 JR橋梁

1.641k_d 23.200 1640.400 掘込 掘込 家屋 道路 16.170 18.470 18.480 0.600 17.870 17.880 18.135 85.000 18.275 -15.872 0.997 123.385 124.336 72.982 73.714 93.641 本山橋

1.641k_u 0.100 1640.500 掘込 掘込 家屋 道路 16.440 18.980 18.990 0.600 18.380 18.390 18.140 85.000 17.341 -16.168 0.998 137.135 138.112 84.859 85.628 67.418

1.666k_d 25.100 1665.600 掘込 掘込 家屋 道路 17.030 20.300 20.680 0.600 19.700 20.080 19.231 85.000 16.951 -16.709 0.997 218.610 267.322 151.664 192.646 107.824

1.666k_u 0.100 1665.700 掘込 掘込 家屋 道路 17.760 20.300 20.680 0.600 19.700 20.080 19.535 85.000 17.658 -17.503 0.999 138.097 178.176 85.196 117.224 72.895

1.692k_d 25.900 1691.600 掘込 掘込 家屋 道路 18.480 22.570 22.560 0.600 21.970 21.960 20.661 85.000 17.559 -18.172 0.997 339.636 338.093 253.287 251.955 108.810

1.692k_u 0.100 1691.700 掘込 掘込 家屋 道路 19.220 22.570 22.560 0.600 21.970 21.960 20.666 85.000 17.666 -18.956 0.999 230.691 229.416 160.445 159.382 51.618

1.700k 8.300 1700.000 掘込 掘込 家屋 道路 19.350 22.541 22.541 0.600 21.941 21.941 21.027 85.000 15.754 -19.083 0.998 188.424 188.424 128.716 128.716 59.533 岡本橋

1.716k_d 15.700 1715.700 掘込 掘込 家屋 道路 19.750 22.541 22.541 0.600 21.941 21.941 21.709 85.000 15.941 -19.432 0.997 154.067 154.067 100.337 100.337 82.650 岡本橋

1.716k_u 0.100 1715.800 掘込 掘込 家屋 道路 20.510 23.130 23.130 0.600 22.530 22.530 22.014 85.000 15.727 -20.217 0.998 133.473 133.473 84.156 84.156 50.771 岡本橋

1.722k 6.100 1721.900 掘込 掘込 家屋 道路 20.620 23.130 23.130 0.600 22.530 22.530 22.279 85.000 16.180 -20.342 0.998 125.721 125.721 77.424 77.424 60.659 岡本橋

1.743k_d 20.600 1742.500 掘込 掘込 家屋 道路 21.637 24.920 24.920 0.600 24.320 24.320 23.174 85.000 16.540 -21.405 0.998 204.378 204.378 140.562 140.562 51.792 落差（勾配変化点）

1.743k_u 0.100 1742.600 掘込 掘込 家屋 道路 21.641 24.920 24.920 0.600 24.320 24.320 23.878 85.000 16.542 -21.410 0.998 203.801 203.801 140.080 140.080 100.718 落差（勾配変化点）

1.753k 9.900 1752.500 掘込 掘込 家屋 道路 22.130 24.920 24.920 0.600 24.320 24.320 24.187 85.000 16.720 -21.921 0.999 150.422 150.422 96.261 96.261 85.876 水道小橋

1.800k 47.500 1800.000 掘込 掘込 道路 道路 23.820 26.400 26.670 0.600 25.800 26.070 25.671 85.000 17.016 -23.626 0.999 130.900 157.626 80.391 101.604 71.150

1.900k 100.000 1900.000 掘込 掘込 道路 道路 27.010 30.290 29.690 0.600 29.690 29.090 28.796 85.000 15.349 -26.828 0.999 183.967 125.726 125.726 78.536 59.463

1.924k 24.000 1924.000 掘込 掘込 道路 家屋 27.540 30.220 30.190 0.600 29.620 29.590 29.546 85.000 14.554 -27.381 0.998 117.287 114.821 72.948 71.006 68.221 中島橋

1.962k 38.000 1962.000 掘込 掘込 道路 家屋 28.855 31.883 31.883 0.600 31.283 31.283 31.130 80.000 13.485 -28.688 0.999 137.620 137.620 90.780 90.780 80.363 阪急神戸線高架

2.000k 38.000 2000.000 特殊堤 掘込 道路 家屋 30.170 33.330 33.370 0.600 32.730 32.770 32.080 32.713 80.000 13.277 -29.996 0.999 147.616 151.179 99.272 102.198 57.686 98.036

2.056k 56.000 2056.000 掘込 掘込 道路【狭】 道路 32.549 35.849 35.849 0.600 35.249 35.249 35.046 50.000 15.410 -32.432 0.998 179.910 179.910 122.273 122.273 105.305 榮田橋

2.067k_d 11.300 2067.300 掘込 掘込 道路【狭】 道路 33.029 36.690 36.800 0.600 36.090 36.200 35.517 50.000 17.913 -32.919 0.998 254.681 269.758 180.077 192.789 120.879

2.067k_u 0.100 2067.400 掘込 掘込 道路【狭】 道路 34.122 36.690 36.800 0.600 36.090 36.200 35.723 50.000 22.635 -33.926 0.997 172.934 186.972 106.004 117.054 73.070

2.100k 32.600 2100.000 掘込 掘込 道路【狭】 道路 35.880 38.590 38.550 0.600 37.990 37.950 37.534 50.000 17.795 -35.693 0.998 149.367 145.271 93.906 90.664 60.309

2.134k 34.000 2134.000 掘込 掘込 道路【狭】 道路 37.691 40.166 40.166 0.600 39.566 39.566 39.423 50.000 22.081 -37.497 0.998 157.329 157.329 94.550 94.550 81.903 山田橋

2.142k_d 8.400 2142.400 掘込 掘込 墓地 道路 38.138 41.200 41.190 0.600 40.600 40.590 39.889 50.000 23.361 -37.937 0.997 248.723 247.201 165.662 164.420 89.038

2.142k_u 0.100 2142.500 掘込 掘込 墓地 道路 38.661 41.200 41.190 0.600 40.600 40.590 40.098 50.000 21.081 -38.493 0.999 154.527 153.387 93.625 92.739 54.361

2.200k 57.500 2200.000 掘込 掘込 家屋 道路 43.600 46.300 46.320 0.600 45.700 45.720 45.326 50.000 18.403 -43.393 0.999 155.504 157.651 97.934 99.640 68.730

2.300k 100.000 2300.000 掘込 掘込 家屋 道路 52.330 55.900 55.060 0.600 55.300 54.460 54.417 50.000 19.265 -52.152 0.998 270.658 162.939 190.942 102.642 98.817

2.336k_d 35.700 2335.700 掘込 掘込 家屋 道路 55.527 59.310 59.310 0.600 58.710 58.710 57.662 50.000 26.352 -55.362 0.997 410.687 410.687 295.336 295.336 139.374

2.336k_u 0.100 2335.800 掘込 掘込 家屋 道路 56.309 59.310 59.310 0.600 58.710 58.710 58.671 50.000 23.104 -56.135 0.999 232.964 232.964 153.243 153.243 148.652

2.364k 28.200 2364.000 掘込 掘込 家屋 道路 59.269 63.026 63.026 0.600 62.426 62.426 61.235 50.000 38.857 -59.154 0.998 582.701 582.701 416.123 416.123 168.312

2.374k_d 9.500 2373.500 掘込 掘込 公園 神社 60.266 65.050 65.080 0.600 64.450 64.480 62.098 50.000 47.819 -60.156 0.998 1145.216 1159.300 881.613 893.975 180.375

2.374k_u 0.100 2373.600 掘込 掘込 公園 神社 61.742 65.050 65.080 0.600 64.450 64.480 63.108 50.000 46.121 -61.616 0.998 543.909 553.453 370.450 378.335 102.737

2.400k 26.400 2400.000 掘込 掘込 公園 神社 65.830 68.680 68.330 0.600 68.080 67.730 67.548 50.000 111.034 -65.946 0.999 830.189 631.264 505.829 353.538 285.241

2.462k_d 62.000 2462.000 掘込 掘込 公園 家屋 70.218 76.270 76.620 0.600 75.670 76.020 73.748 50.000 117.618 -70.195 0.999 4340.378 4854.933 3525.325 3990.481 1484.900

2.462k_u 0.100 2462.100 掘込 掘込 公園 家屋 72.734 76.270 76.620 0.600 75.670 76.020 73.758 50.000 95.085 -72.649 0.999 1246.910 1499.589 867.946 1080.688 117.086

2.500k 37.900 2500.000 掘込 掘込 公園 家屋 73.600 79.730 80.130 0.600 79.130 79.530 77.548 50.000 38.712 -73.608 0.995 1450.856 1646.643 1180.403 1357.608 601.059
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（ｍ）
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堤内地盤高(T.P+m)
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流量

【1/100】

HQ曲線係数

流下能力
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図 2-1 天上川現況水位縦断図（全体） 
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図 2-2 天上川現況水位縦断図（分割①） 
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図 2-3 天上川現況水位縦断図（分割②）
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図 2-4 天上川現況流下能力図
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2.2  治水事業の現状と課題 

2.2.1  洪水対策 

①天上川 

天上川本川は 1 次改修済みの河川ではあり、0.000k（河口）～0.600k 付近（前田橋下流）が特殊堤

区間、0.600k 付近（前田橋下流）より上流は掘込河道である（一部特殊堤箇所あり）。前述に示す流

下能力図にあるよう、部分的に河積不足による流下能力が不足している。基本方針の計画高水流量で

ある 1/100 流量に対して、H.W.L の流下能力が不足する区間は 0.000k（河口）～1.962k（阪急神戸

線高架）付近であるものの、堤防高の流下能力が不足する区間は 0.400k 付近のみとなっている。 
なお、天上川両岸は道路・宅地と利用されているため、河道拡幅による河積確保は難しく、施工に

よる背後地への影響も考慮する必要がある。 
②西天上川 

支川の西天上川は開渠部と暗渠部に分かれる二層河川である。開渠部と暗渠部はともに 1/100 流量

を安全に流下できる断面が確保されているため、洪水対策は不要である。 
 

2.2.2  河口部対策 

①津波対策 
津波対策は既往の津波遡上解析検討結果より、現況堤防に対し津波対策の実施は不要という結果が

得られている。 
表 2-6 津波対策検討結果 

項目 備考 
対象地震動 安政南海地震津波（M8.4） シミュレーション計算 

計算 
結果 

河口水位（T.P.+m） 2.11m  
最大水位（T.P.+m） 2.188m  

対策 

越水 

不要 

 
護岸 流速 1.6m/s のため 

落差工 該当箇所がないため 
橋梁 桁下高以下であるため 
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図 2-9 津波遡上水位横断図 
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②高潮対策 
既往の高潮対策検討結果では、高潮対策として堤防嵩上げ（特殊堤嵩上げ）が必要という結果であ

る。計算値の波高は 0.17m あり、ルールに基づき余裕高の最小値（50cm）を波高として採用してい

る。現況堤防高は H.H.W.L 程度であるため、計画堤防高が不足している状況である。 
 

表 2-7 高潮対策検討結果 

項目 備考 
計画波 50 年確率波 波浪推算データ期間 64 年間 

波高（計算値） 0.17m  

波高（採用値） 0.50m 兵庫県のルールに基づき、波高が

50cm 未満の場合、50cm を採用 

現況堤防高 
左岸（T.P.+m） 3.20m  
右岸（T.P.+m） 3.36m  

計画潮位 
検討 

計画高潮位（T.P.+m） 3.3m  
計画潮位（計算値／設計値） 3.47m／3.80m  

対策 堤防嵩上げ 特殊堤嵩上げ 
 
 

2.2.3  維持管理 

①河道 

対象河川はコンクリート三面張りの河川であり、河道内に樹木の生育は確認されていない。また、

転石や流木等は確認されておらず、上流の砂防施設で捕捉されているものと考えられる。そのため、

土砂の堆積による流下断面の阻害が懸念される。周辺環境に配慮しながら速やかに除去を行う。 

②河川管理施設 

河川管理施設にあたる護岸については、比較的強固であり健全である。 

ただし、河床についてはコンクリートの劣化が原因と考えられる補修箇所が部分的に見られる。今

後も引き続き、危険箇所や老朽化所の早期発見、維持補修の継続が求められる。 

③不法占有・不法行為等 

河川区域内の不法占用や不法行為は、日常の河川管理及び洪水時の水防活動時の支障になる恐れ

がある。また、ゴミの不法投棄は、河川環境や景観の悪化を招くとともに、洪水時には流水の妨げ

となる恐れがある。地域住民、関係機関と連携し、河川美化の推進を図る。 
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図 2-11 砂防施設位置図 

 

  

図 2-12 コンクリート三面張りの様子 

 

 

 

河床が補修されている 
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3. 整備計画における目標と実施に関する事項 

3.1  河川整備基本方針の概要 

3.1.1  計画規模 

河川整備基本方針（令和 5 年 3 月策定）における計画規模は、県内河川の計画規模の決定基準に基

づき設定されている。対象水系は神戸阪神間に位置することから 1/100 である。また、計画基準点は

町の浦橋である。 
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3.1.2  計画降雨波形 

計画降雨波形は主要洪水 10 降雨のうち、流出解析結果が最大となった平成 11 年 6 月降雨のⅢ型引

き伸ばし（継続時間 9 時間、洪水到達時間 30 分）である。 

 

 

 

3.1.3  流出解析結果 

天上川および西天上川の流出結果および流出結果に基づいた流量配分図を示す。 

①天上川 

 

 

図 3-1 天上川流出解析結果(決定洪水)  
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表 3-1 天上川流出解析結果 

 

 

 

 

図 3-2 天上川流量配分図 

②西天上川 

表 3-2 西天上川流出解析結果 

 

 

 

 

図 3-3 西天上川流量配分図 

下水なし 下水あり 下水なし 下水あり 下水なし 下水あり 下水なし 下水あり 下水なし 下水あり 下水なし 下水なし 下水あり 下水なし 下水あり

1910 M43 42.9 31.6 32.7 74.4 75.6 75.1 76.2 76.5 78.6 77.6 79.7 22.6 98.7 108 100 110
1935 S10 41.6 30.1 31.2 71.7 72.8 72.2 73.3 73.3 75.3 73.6 75.7 22.5 94.3 104 95.5 105
1938 S13 43.9 31.0 32.2 75.0 76.1 75.3 76.5 76.4 78.4 77.0 79.1 25.5 99.8 109 100 110

1938実績 S13 27.0 19.1 20.3 46.2 47.3 46.5 47.6 47.1 49.2 47.6 49.6 15.4 61.5 70.8 62.3 71.6 実績降雨波形
1945 S20 38.7 29.1 30.3 67.8 69.0 68.3 69.4 69.2 71.2 69.1 71.2 22.2 89.2 98.5 90.2 99.5
1954 S29 42.2 31.2 32.4 73.5 74.6 74.0 75.2 75.2 77.2 75.8 77.8 24.8 96.3 106 97.7 107
1957 S32 39.8 30.4 31.6 70.3 71.4 70.9 72.1 72.4 74.5 73.4 75.4 22.3 92.4 102 93.8 103
1961 S36 43.9 31.4 32.5 75.3 76.4 75.8 77.0 76.9 79.0 77.2 79.3 24.8 98.5 108 99.7 109
1965 S40 37.0 27.3 28.5 64.4 65.5 64.8 66.0 65.9 67.9 66.4 68.4 22.8 83.2 92.5 84.3 93.6
1967 S42 44.6 31.7 32.8 76.2 77.4 76.7 77.8 77.7 79.7 78.2 80.3 25.6 99.4 109 101 110

1967実績 S42 38.9 28.2 29.4 67.1 68.2 67.5 68.7 68.7 70.7 69.7 71.8 21.9 90.2 99.5 91.5 101 実績降雨波形
1999 H11 45.1 32.9 34.0 78.0 79.2 78.7 79.8 80.1 82.1 81.0 83.0 24.7 104 113 106 115 基準点最大値

50 35 35 80 80 80 80 85 85 85 85 30 110 120 110 120基本高水流量（最大値）
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3.2  河川整備計画の目標設定 

3.2.1  河川整備計画目標の設定 

河川整備計画では河道特性や今後 20～30 年間程度で整備する期間と目標を設定する。本計画では

流下能力が不足する天上川本川を対象河川とする。 
天上川が位置する阪神間は氾濫原に多くの住宅資産があるため、二級河川の将来計画規模は 1/100

と設定されている。天上川と同一氾濫原を有し東側を流れる高橋川は 1/100 規模で整備が進められて

いる。西側を流れる住吉川は 1/100 規模相当の流量が流下可能な状況である。そのため、天上川も高

橋川・住吉川と同程度の治水安全度が求められると考えられる。 
さらに、天上川沿川は道路・宅地として利用されており、河道拡幅による河積確保は困難であるた

め河床掘削による流下能力確保が基本になる。天上川の場合、急勾配かつコンクリート三面張である

ため、施工時に河床保護が必要になる。工事の手戻り防止の観点から、整備計画の規模は 1/100 とす

る。 
また、高潮対策については、河口部の高潮堤防高が計画高潮堤防高に対し不足しているため、高潮

対策を実施し浸水被害の解消を目指す。 
 

3.2.2  整備計画流量の設定 

整備計画における流量は基本方針流量を踏襲し、下図のとおり（町の浦橋：120m3/s）とする。 

 

図 3-4 整備計画における天上川流量配分図 

 

3.2.3  施行区間の設定 

天上川において、河口部から整備を進めると膨大な費用と時間を要する。対象河川の周辺は多く

の資産が集中し、早急な浸水被害解消が望まれる。これらの状況と、以下の各区間の流下能力を踏

まえ、整備計画の施行区間を設定する。 
①  0.000k（河口）～0.600k 付近（前田橋） 

H.W.L での流下能力が不足しており、特殊堤区間であることから万一破堤すれば甚大な被

害が発生する。このため、概ね 100 年に 1 回程度の確率で発生する降雨による洪水に対して、

浸水被害を解消することを目標とする。 
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また、河口部の現況堤防高は H.H.W.L と同程度の高さとなっており、波高分が考慮されて

いない。0.000k（河口）～0.500k 付近の計画高潮堤防高が不足しているため、整備計画では河

口部対策を実施する。 

②  0.600k 付近（前田橋）～2.509k（管理区間上流端） 

多くの区間で H.W.L での流下能力が不足しているものの、掘込河道であり破堤による浸水

被害は生じない。また概ね 100 年に 1 回程度の確率で発生する降雨による洪水に対して、堤防

高では溢水を生じない流下能力を有していることから、本計画では施工区間として位置づけな

い。 

③  西天上川 

支川の西天上川は開渠部と暗渠部に分かれる二層河川である。開渠部と暗渠部はともに

1/100 流量を安全に流下できる断面が確保されているため、洪水対策は不要である。 

 

以上を踏まえ、整備計画の施行区間は 0.000k（河口）～0.600k 付近（前田橋付近）までとする。 
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図 3-5 天上川流下能力向上対策の施工場所 位置図 
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3.3  河川改修計画の概要 

3.3.1  洪水対策 

基本方針を踏襲し、河道改修方式とする。なお、天上川の両岸は道路や宅地として利用されている

ため、河道拡幅による河積確保は厳しい状況である。そのため、河床掘削を基本とした河道整備をす

ることにより整備計画流量（1/100）流下時の浸水被害解消を目指す。 
①平面線形 

両岸が道路や宅地として利用されている状況から用地買収が極力生じないほうが望ましい。そのた

め、現況の河道線形を踏襲する。 
②縦断線形 

護岸の施工性を考慮し、河床勾配が概ね H.W.L と同じ勾配になるように設定する。また等流計算時

において、築堤区間である 0.000k（河口）～0.600k（前田橋付近）において計画流量（1/100）時の

水位が H.W.L 以下となるような掘削深とする。 
③横断形状 

平面線形、縦断線形を踏まえ、H.W.L 以下の流下が可能になる断面を設定する。なお、宅地が近接

する箇所や橋梁等が多く点在することから、既設護岸や橋台を残置させるため、矢板による根継ぎを

行い、河岸を保護する。 

 

図 3-6 洪水対策横断イメージ(0.100k付近) 

3.3.2  高潮対策 

天上河の計画高潮堤防高（H.H.W.L＋波浪）は T.P.＋3.8m であり、不足分は特殊堤防の嵩上げを

行う。なお対象区間は計画高潮堤防高が不足する 0.000k（河口）～0.500k 付近とする。

 
図 3-7 高潮対策横断イメージ(0.100k付近)
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3.3.3  検討図面 

整備計画位置図、計画縦断諸元、計画縦断図、計画断面形状図を示す。 

 
図 3-8 流下能力向上対策の施工場所 位置図 
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表 3-3 計画縦断諸元 

 

 

 

 

 

 

左岸 右岸 左岸 右岸 左岸 右岸 左岸 右岸 左岸 右岸 橋梁・主要地点

0.000k - 0.000 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.911 2.430 3.320 0.600 1.830 2.720 1.830 2.070 1.240 1.500 3.800 3.800 -2.60 2.159 0.534

0.004k 4.400 4.400 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.897 3.320 3.320 0.600 2.720 2.720 2.720 0.800 1.240 1/250 1.518 3.800 3.800 1/250 -2.58
低水路拡幅

（左岸1.5m）
2.799 1.364

0.100k 95.600 100.000 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.680 3.310 3.330 0.600 2.710 2.730 2.710 0.960 1.530 1/250 1.900 3.800 3.800 1/250 -2.20
低水路拡幅

（左岸1.0m）
3.058 1.681

0.168k 68.300 168.300 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.610 3.320 3.340 0.600 2.720 2.740 2.720 0.970 1.540 1/250 2.173 3.800 3.800 1/250 -1.93
低水路拡幅

（左岸1.0m）
2.864 1.792

0.200k 31.700 200.000 特殊堤 特殊堤 残地【狭】 学校用地 -0.330 3.430 3.390 0.600 2.830 2.790 2.790 1/250 2.300 3.800 3.800 1/250 -1.80 3.071 1.378

0.235k 35.000 235.000 特殊堤 特殊堤 家屋 道路 0.050 3.660 3.660 0.600 3.060 3.060 3.060 1/250 2.440 3.800 3.800 1/250 -1.66 3.219 1.477 天上橋

0.300k 65.000 300.000 特殊堤 特殊堤 家屋 道路 0.250 3.420 3.440 0.600 2.820 2.840 2.820 2.320 1.810 1/250 2.700 3.800 3.800 1/250 -1.40 3.435 2.046

0.369k 69.000 369.000 特殊堤 特殊堤 鉄道敷地 鉄道敷地 0.330 3.840 4.020 0.600 3.240 3.420 3.240 3.390 3.780 1/250 2.976 3.800 3.800 1/250 -1.12 3.638 2.392 阪神高架

0.376k 7.000 376.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 0.382 3.677 3.677 0.600 3.077 3.077 3.077 3.297 3.647 1/250 3.004 3.800 3.800 1/250 -1.10 3.677 2.408 西ノ坪橋

0.400k 24.000 400.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 0.560 3.720 3.790 0.600 3.120 3.190 3.120 2.980 3.190 1/250 3.100 3.800 3.800 1/250 -1.00 3.835 2.466

0.500k 100.000 500.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 0.851 4.260 4.270 0.600 3.660 3.670 3.660 3.500 3.270 1/250 3.500 3.800 3.800 1/250 -0.60 3.816 3.490

0.551k 51.000 551.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 1.218 4.705 4.705 0.600 4.105 4.105 4.105 4.373 3.841 1/160 3.819 3.819 1/160 -0.28 4.205 3.637 本町橋側橋　

0.559k 8.000 559.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 1.275 4.684 4.684 0.600 4.084 4.084 4.084 4.538 3.948 1/160 3.869 1/160 -0.23 4.266 3.660 本町橋

0.600k 41.000 600.000 特殊堤 特殊堤 道路 道路 1.570 4.840 4.870 0.600 4.240 4.270 4.240 4.510 3.930 1/160 4.125 1/160 0.03 4.579 3.778

0.668k 68.000 668.000 掘込 掘込 道路 道路 2.005 5.299 5.299 0.600 4.699 4.699 4.699 1/160 4.550 1/160 0.45 5.030 4.773 前田橋

0.700k 32.000 700.000 掘込 掘込 道路 道路 2.210 5.430 5.450 0.600 4.830 4.850 4.830 1/160 4.750 1/160 0.65 5.242 5.242

0.789k 89.000 789.000 掘込 掘込 道路 道路 2.611 6.160 6.160 0.600 5.560 5.560 5.560 1/160 5.306 1/160 1.21 5.350 5.350 本真橋

0.800k 11.000 800.000 掘込 掘込 道路 道路 2.660 6.150 6.180 0.600 5.550 5.580 5.550 1/160 5.375 1/160 1.28 5.363 5.363

0.900k 100.000 900.000 掘込 掘込 道路 道路 3.920 7.230 6.950 0.600 6.630 6.350 6.350 1/100 6.375 1/100 2.28 6.545 6.545

1.000k 100.000 1000.000 掘込 掘込 道路 道路 5.190 9.220 8.640 0.600 8.620 8.040 8.040 1/100 7.375 1/100 3.28 8.012 8.012 計画基準点

1.001k 0.700 1000.700 掘込 掘込 道路 道路 5.200 8.400 8.300 0.600 7.800 7.700 7.700 1/100 7.382 1/100 3.28 8.009 8.009

1.030k 29.300 1030.000 掘込 掘込 道路【狭】 駐車場 5.607 8.300 8.300 0.600 7.700 7.700 7.700 1/100 7.675 1/100 3.58 7.916 7.916 町の浦橋

1.031k 0.900 1030.900 掘込 掘込 道路【狭】 駐車場 5.620 8.600 8.600 0.600 8.000 8.000 8.000 1/100 7.684 1/100 3.58 7.913 7.913

1.100k 69.100 1100.000 掘込 掘込 道路【狭】 商業施設 6.390 10.100 10.080 0.600 9.500 9.480 9.480 1/80 8.548 1/80 1.200 5.65 新規斜路工 8.731 8.731

1.200k 100.000 1200.000 掘込 掘込 道路【狭】 商業施設 7.710 10.780 10.680 0.600 10.180 10.080 10.080 1/80 9.798 1/80 6.90 9.985 9.985

1.280k 80.000 1280.000 掘込 掘込 道路 道路 8.610 11.685 11.685 0.600 11.085 11.085 11.085 1/80 10.798 1/80 7.90 10.769 10.769 天上川橋

1.300k 20.000 1300.000 掘込 掘込 道路 道路 9.090 12.310 12.310 0.600 11.710 11.710 11.710 1/80 11.048 1/80 8.15 11.416 11.416

1.388k 88.000 1388.000 掘込 掘込 道路 道路 10.199 13.156 13.156 0.600 12.556 12.556 12.556 1/80 12.148 1/80 9.25 12.290 12.290 久保田橋

1.400k 12.000 1400.000 掘込 掘込 道路 道路 10.350 13.520 13.470 0.600 12.920 12.870 12.870 1/80 12.298 1/80 9.40 12.409 12.409

高潮堤防高 計画堤防高

区間距離

(m)

追加距離

(m)

河道形状 堤防天端状況

現況高さ諸元

測点名
最深河床高

堤防高天端

橋梁は桁下満杯高

（T.Pm）
余裕高

（ｍ）

天端高-余裕高

（T.Pm） 差右岸

低い方

堤内地盤高(T.P+m)
HWL勾配

計画高さ諸元 掘削河床高

その他

計算水位

備考

HWL

段差
HWL 等流

計算水位

等流

計算水位

掘削勾配 落差工 掘削河床高

現況 計画

計
画
的
に
整
備
を
進
め
る
区
間
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図 3-9 整備計画縦断図（全体） 
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図 3-10 整備計画縦断図（分割①） 
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図 3-11 整備計画縦断図（分割②） 

36



 

3.4  その他河川整備等を総合的に行うために必要な事項 

3.4.1  総合治水の推進に関する事項 

平成 24 年 4 月に施行した総合治水条例に基づき策定された「表六甲河川 地域総合治水推進計

画」を踏まえ、「河川下水道対策」に加え、雨水貯留を行う等の「流域対策」やハザードマップの周

知・活用、避難訓練の実施、建物の耐水化等の「減災対策」を県・神戸市、沿川住民等が協働・連

携して取り組み、流域全体で被害の軽減に努めていく。 
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3.4.2  防災情報の強化 

天上川ではソフト対策として『リアルタイム水位情報』や『ハザードマップ』等の水防情報の提供

を行っている。 
(1) リアルタイム水防情報の提供 

天上川では神戸市が水位の情報提供として天上川橋（国道２号橋梁）地点においてモニタリング

カメラのリアルタイム画像の提供を行っている。 
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(2) ハザードマップ（浸水想定区域等）によるハザード周知 

神戸市では浸水想定区域図を基に総合防災マップとしてはザードマップを作成している。 
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